Российская Федерация

Иркутская область

Усть-Удинский район

РАЙОННАЯ ДУМА
 «5» мая 2015 года                                                                                                 №   7/2- РД
РЕШЕНИЕ

Об утверждении Положения о порядке, размерах и сроках
перечисления части прибыли муниципальными
унитарными предприятиями районного
муниципального образования «Усть-Удинский район»
Принято на 7  заседании

районной Думы 6 созыва
«30» апреля 2015 г.

Руководствуясь ст. 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 14.11.2002 г. № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», решением районной Думы от 18.09.2014 г. № 58/2-РД «О бюджетном процессе в районном муниципальном образовании «Усть-Удинский район», ст. 68 Устава районного муниципального образования «Усть-Удинский район»,
районная Дума РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о порядке, размерах и сроках перечисления части прибыли муниципальными унитарными предприятиями районного муниципального образования «Усть-Удинский район» в районный бюджет (Приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования, но не ранее 1 января 2016 года.

3. Контроль за исполнением решения возложить на председателя комитета по управлению муниципальным имуществом Усть-Удинского района.
4. Настоящее решение опубликовать в установленном законом порядке.
Председатель районной Думы                                                                    Л. И. Соколова
Мэр  района                                                                                                    С. Н. Чемезов
                                                           Приложение к решением районной Думы
                                                           от 30.04.2015 г. № 7/2-РД
                                                          «Об утверждении Положения о порядке,  размерах и

                                                          сроках перечисления части прибыли муниципальными
                                                         унитарными предприятиями районного муниципального

                         образования «Усть-Удинский район».
Положение

о порядке, размерах и сроках перечисления части прибыли муниципальными унитарными предприятиями районного муниципального образования

 «Усть-Удинский район» в районный бюджет

1. Настоящее Положение о порядке, размерах и сроках перечисления части прибыли муниципальными унитарными предприятиями районного муниципального образования «Усть-Удинский район» в районный бюджет (далее – Положение) разработано в соответствии со ст. 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» в целях повышения эффективности использования муниципального имущества районного муниципального образования «Усть-Удинский район», ст. 68 Устава районного муниципального образования «Усть-Удинский район»  и обеспечения поступления в районный бюджет части прибыли муниципальных унитарных предприятий районного муниципального образования «Усть-Удинский район».

2. Перечислению в районный бюджет подлежит:

- часть прибыли муниципальных унитарных предприятий районного муниципального образования «Усть-Удинский район», остающаяся в их распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей (чистой прибыли);

Размер чистой прибыли определяется на основании данных бухгалтерской отчетности.
3. Муниципальные унитарные предприятия районного муниципального образования «Усть-Удинский район» в срок до 1 октября года, предшествующего планируемому, представляют в Комитет по управлению муниципальным имуществом Усть-Удинского района прогноз объема поступлений в районный бюджет части прибыли муниципальных унитарных предприятий по форме согласно Приложению 1 к настоящему Положению.

4. Для расчета части прибыли, подлежащей перечислению в районный бюджет, устанавливается норматив отчислений в размере 30% от полученной муниципальными унитарными предприятиями районного муниципального образования «Усть-Удинский район» чистой прибыли.

5. Расчет размера части прибыли, подлежащей перечислению в районный бюджет (далее – Расчет), производится муниципальными унитарными предприятиями районного муниципального образования «Усть-Удинский район» самостоятельно на основании данных годовой бухгалтерской отчетности с учетом установленного норматива отчислений по форме согласно Приложению 2 к настоящему Положению.

6. Расчет представляется муниципальными унитарными предприятиями районного муниципального образования «Усть-Удинский район» в комитет по управлению муниципальным имуществом Усть-Удинского района в срок не более 3 рабочих дней после представления годовой бухгалтерской отчетности в налоговый орган. К Расчету прилагается бухгалтерская отчетность с отметкой налогового органа о принятии.

7. Срок перечисления в районный бюджет части прибыли, подлежащей перечислению в районный бюджет, устанавливается не позднее 1 мая года, следующего за отчетным.

8. Ответственность за правильность исчисления, полноту и своевременность перечисления части прибыли в районный бюджет, а также за достоверность, полноту и своевременность представления расчета части прибыли, подлежащей перечислению в районный бюджет, и прилагаемых к расчету документов возлагается на руководителей муниципальных унитарных предприятий районного муниципального образования «Усть-Удинский район».
9. В случае отрицательного результата по итогам финансово-хозяйственной деятельности предприятия за отчетный период, предприятие предоставляет в комитет по управлению муниципальным имуществом Усть-Удинского района пояснительную записку с указанием причин возникших убытков.

10. В случае несвоевременного перечисления части прибыли в районный бюджет комитет по управлению муниципальным имуществом Усть-Удинского района начисляет пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день наступления срока платежа, от суммы не перечисленного остатка части прибыли за каждый день просрочки.

11. Учет и контроль правильности исчисления, полноты и своевременности перечисления муниципальными унитарными предприятиями районного муниципального образования «Усть-Удинский район» части прибыли в районный бюджет осуществляет комитетом по управлению муниципальным имуществом Усть-Удинского района.
Начальник финансового управления

администрации Усть-Удинского района                                                   Л. М. Милентьева
Приложение 1

к Положению о порядке, размерах и сроках перечисления части прибыли муниципальными унитарными предприятиями районного муниципального образования «Усть-Удинский район» в районный бюджет

ПРОГНОЗ

объема поступлений в районный бюджет части прибыли

_____________________________________________________

(наименование предприятия)

в __________ году
	№ п/п
	Показатель
	Ед. изм.
	Значение

	1
	Прибыль (убыток) до налогообложения
	тыс. рублей

	2
	Налоги и иные обязательные платежи
	тыс. рублей

	3
	Чистая прибыль (убыток)
	тыс. рублей

	4
	Сумма средств, израсходованных на реализацию мероприятий инвестиционной программы
	тыс. рублей

	5
	Норматив отчислений для расчета части прибыли, подлежащей перечислению в районный бюджет
	%
	30

	6
	Сумма прибыли, подлежащая перечислению в районный бюджет
	тыс. рублей

Подписи:

Руководитель

Главный бухгалтер
Приложение 2

к Положению о порядке, размерах и сроках перечисления части прибыли муниципальными унитарными предприятиями районного муниципального образования «Усть-Удинский район» в районный бюджет

РАСЧЕТ

размера части прибыли,

подлежащей перечислению в районный бюджет

____________________________________________________

(наименование предприятия)

в __________ году
	№ п/п
	Показатель
	Ед. изм.
	Значение

	1
	Выручка
	тыс. рублей

	2
	Себестоимость продаж
	тыс. рублей

	3
	Валовая прибыль (убыток)
	тыс. рублей

	4
	Расходы
	тыс. рублей

	5
	Прибыль (убыток) до налогообложения
	тыс. рублей

	6
	Налоги и иные обязательные платежи
	тыс. рублей

	7
	Чистая прибыль (убыток)
	тыс. рублей

	8
	Сумма средств, израсходованных на реализацию мероприятий инвестиционной программы
	тыс. рублей

	9
	Норматив отчислений для расчета части прибыли, подлежащей перечислению в районный бюджет
	%
	30

	10
	Сумма прибыли, подлежащая перечислению в районный бюджет
	тыс. рублей

Подписи:

Руководитель

Главный бухгалтер